
04       Karnataka Power Transmission Corporation Limited 
                     Departmental Examination – January 2022 

SAS PART-I PAPER - IV 
(KPTCL Accounts Manual Volume- III, Manual of Delegation of Powers &  

KPTCL Accounts Volume-IV) 

(Books, Guides, Notes etc., are not allowed) 
 

Date : 04.01.2022 Maximum Marks : 100 Time : 2:30 pm TO 5:30 pm 

      

Note: The first one hour will be allowed to answer multiple choice questions 

on OMR sheets & the same will be taken back after one hour.  
 

¸ÀÆZÀ£É : D¨ÉÓQÖªï ªÀiÁzÀj ¥Àæ±ÉßUÀ¼À£ÀÄß GvÀÛj¸À®Ä ªÉÆzÀ®Ä MAzÀÄ UÀAmÉ ¸ÀªÀÄAiÀÄ ªÀiÁvÀæ EgÀÄvÀÛzÉ 
ºÁUÀÆ MAzÀÄ UÀAmÉAiÀÄ £ÀAvÀgÀ N.JA.Dgï GvÀÛgÀ ¥ÀwæPÉUÀ¼À£ÀÄß »A¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁUÀÄvÀÛzÉ. 

  

 PART-A/ ¨sÁUÀ-J 40 
  

1. Which Account Code is debited to account Cost of Underground Cables installed and 

devises used for Transmission Purpose  

A) 10.611   B) 10.602  C) 10.599  D) 10.585  
¥Àæ¸ÀgÀuÉ GzÉÝÃ±ÀPÁÌV §¼À¸À¯ÁUÀÄªÀ ¸ÁÜ¦¸À¯ÁzÀ s̈ÀÆUÀvÀ PÉÃ§®Î¼À ªÉZÀÑUÀ¼À£ÀÄß AiÀiÁªÀ  ¯ÉPÀÌ ¸ÀAPÉÃvÀPÉÌ 
qÉ©mï ªÀiÁqÀ¯ÁUÀÄvÀÛzÉ. 

A) 10.611   B) 10.602  C) 10.599  D) 10.585 

2. Cost of Calculator purchase, for office use is debited to_______________ Account Code  

A) 10.710   B) 10.740  C) 10.904  D) 10.901  
PÀbÉÃjUÁV RjÃ¢¸À¯ÁzÀ PÁå®ÄåPÀÄ¯ÉÃlgï ªÉZÀÑªÀ£ÀÄß AiÀiÁªÀ ¯ÉPÀÌ ¸ÀAPÉÃvÀPÉÌ qÉ©mï ªÀiÁqÀ¯ÁUÀÄvÀÛzÉ. 

A) 10.710   B) 10.740  C) 10.904  D) 10.901 

3. Intermediary Account to be used for recording Cost of Assets Transferred from other 

Devision is __________  

A) 10.578   B) 10.584  C) 11.101  D) 11.401  
EvÀgÀ «¨sÁUÀUÀ½AzÀ ªÀUÁðªÀuÉAiÀiÁzÀ  ¸ÀévÀÄÛUÀ¼À£ÀÄß ¯ÉQÌ¸À®Ä §¼À¸À¯ÁUÀÄªÀ ªÀÄzÀåAvÀgÀ ¯ÉPÀÌ ¸ÀAPÉÃvÀªÀÅ 
____________DVgÀÄvÀÛzÉ. 

A) 10.578   B) 10.584  C) 11.101  D) 11.401 

4. Investments in Government Security are to be recorded in ________________    

A) 16.202   B) 10.101  C) 12.582  D) 20.210 
¸ÀPÁðj ¨sÀzsÀævÉUÀ¼Àî°è£À  ºÀÆrPÉUÀ¼À£ÀÄß _____________ ¯ÉPÀÌ ¸ÀAPÉÃvÀ zÀ°è zÁR°¸À¯ÁUÀÄvÀÛzÉ.   

A).16.202   B) 10.101  C) 12.582  D) 20.210 

5. The liability of interest payable to the consumers on deposit received from them is 

accounted in this account code  

A) 48.310   B) 48.320  C) 48.340  D) 48.350  
UÁæºÀPÀjAzÀ  ¹éÃPÀj¹zÀ oÉÃªÀtÂAiÀÄ ªÉÄÃ¯É ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ §rØAiÀÄ ºÀtªÀ£ÀÄß. F SÁvÉAiÀÄ°è 
¯ÉQÌ¸À¯ÁUÀÄvÀÛzÉ.   
A) 48.310   B) 48.320  C) 48.340  D) 48.350 
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6. Register of Sanction of Commutation of Pension is  to be maintained upto___________  

A) Permanently     B) Six years after Audit   

C) Ten years after Audit    D) Five years after Audit   
¦AZÀtÂ ¥ÀjªÀvÀð£ÉAiÀÄ ªÀÄAdÆgÁwAiÀÄ jf¸ÀÖgÀ£ÀÄß _______________ ªÀμÀð ¸ÀAgÀQë¸À¯ÁUÀÄvÀÛzÉ.  
A) ±Á±ÀévÀªÁV     B) Crmï £ÀAvÀgÀzÀ  DgÀÄ ªÀμÀðUÀ¼ÀÄ 

C) Crmï £ÀAvÀgÀzÀ  ºÀvÀÄÛ ªÀμÀðUÀ¼ÀÄ   D) Crmï £ÀAvÀgÀzÀ  LzÀÄ ªÀμÀðUÀ¼ÀÄ 

7. Mysore State Electricity Board was formed with effect from ________________  

A) 26th January 1957     B) 15th August 1947  

C) 1st October 1957    D) 1st November 1957   

ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ gÁdå «zÀÄåZÀÒQÛ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ ___________ jAzÀ eÁjUÉ §A¢gÀÄvÀÛzÉ.  

A) 26 d£ÀªÀj 1957     B) 15  DUÀ¸ÀÖ 1947  

C) 1  CPÉÆÖÃ§gï 1957    D) 1 £ÀªÀA§gÀ 1957   
8. Results of Audit should be reported to the Divisional Officers Controlling Authority 

concerned at ____________ 
A) By end of the Month    B) With in 10th of Succeeding Month  

C) Every Quarter     D) At the Earliest Opportunity 
¯ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ ¸ÀA±ÉÆzsÀ£ÉUÀ¼À£ÀÄß  ¸ÀA¨sÀAzÀ¥ÀlÖ «¨sÁVÃAiÀÄ C¢üÃPÁjUÀ¼ÀUÉ /¤AiÀÄAvÀæt 
¥Áæ¢PÁjUÉ ______________ ªÀgÀ¢ ªÀiÁqÀ¨ÉÃPÁVgÀÄvÀÛzÉ.  

A) D ªÀiÁºÉAiÀÄ CAvÀåzÀ°è   B) ªÀÄÄA¢£À ªÀiÁºÉAiÀÄ 10 £ÉÃ vÁjÃT£À M¼ÀUÁV 

C) ¥Àæw vÉæöÊªÀiÁ¹    D) ¸ÁzsÀåªÁzÀμÀÄÖ ¨ÉÃUÀ 

9. The Numerical Series of Location Code allotted to Transmission Divisions are from 

_____________  

A) 252 – 300   B) 601 – 700  C) 400 – 500     D) 926 – 999  
¥Àæ¸ÀgÀt «¨sÁVÃAiÀÄ PÀbÉÃjUÀ½UÉ ¯ÉÆÃPÉ±À£ï PÉÆÃr£À ______ ¸ÀASÁåvÀäPÀ ¸ÀgÀtÂAiÀÄ£ÀÄß 
¤UÀ¢ü¥Àr¹¯ÁVzÉ. 

A) 252 – 300   B) 601 – 700  C) 400 – 500     D) 926 – 999 

10. Provision for Unbilled Revenue – Irrigation Pump Sets (10 HP and below) Water 

Llifting is accounted under Account Code 

A) 23.401    B) 23.405  C) 23.407    D) 23.415 
¤ÃgÁªÀj ¥ÀA¥ï ¸Émï (10 ºÉZï ¦ ªÀÄvÀÄÛ PÀrªÉÄ) C£ï©¯ïØ PÀAzÁAiÀÄzÀ CªÀPÁ±ÀªÀ£ÀÄß F ¯ÉPÀÌ 
¸ÀAPÉÃvÀzÀ°è ¯ÉQÌPÀj¸À¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ. 

A) 23.401    B) 23.405  C) 23.407    D) 23.415 
11. Periodic Rentals Payable on Leasehold Assets shall be charged to 

A) Capital   B) Revenue  

C) 50% Capital and 50% Revenue     D) None  
¨sÉÆÃUÀå/UÉÃtÂ »qÀÄªÀ½ D¹Û ªÉÄÃ¯É ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ DªÀvÀðPÀ ¨ÁrUÉAiÀÄ£ÀÄß ______ JAzÀÄ 
¥ÀjUÀtÂ¸À¨ÉÃPÀÄ. 

A)  §AqÀªÁ¼À    B) PÀAzÁAiÀÄ      

C) ±ÉÃRqÁ 50 gÀµÀÄÖ §AqÀªÁ¼À ªÀÄvÀÄÛ ±ÉÃRqÁ 50 gÀµÀÄÖ PÀAzÁAiÀÄ D) AiÀiÁªÀÅzÀÆ C®è 

12. The Compensation payable in accordance with the Workmen Compensation Act is to be 

debited to  

A) 75.617    B) 75.619     C) 75.629     D) 75.630 
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PÁ«ÄðPÀgÀ ¥ÀjºÁgÀ PÁ¬ÄzÉAiÀÄ ¥ÀæPÁgÀ ¥ÁªÀw¸À ¨ÉÃPÁzÀ ¥ÀjºÁgÀªÀ£ÀÄß F ¯ÉPÀÌ ¸ÀAPÉÃvÀPÉÌ 
dªÉÄUÉÆ½¸À¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ. 

A) 75.617    B) 75.619         C) 75.629    D)75.630 

13. Cash Balance shows _________ Balance and Overdraft Balance shows ________ 

Balance in Trial Balance 

A) Debit and Credit   B) Credit and Debit   C) Debit and Debit  D) Credit and Credit 
vÁ¼É¥ÀnÖAiÀÄ°è £ÀUÀzÀÄ ªÉÆvÀÛªÀÅ_____²®ÄÌ ªÀÄvÀÄÛ NªÀgï qÁæ¥ïÖ ªÉÆvÀÛªÀÅ______²®ÄÌ EgÀÄvÀÛzÉ. 

A) qÉ©mï ªÀÄvÀÄÛ PÉærmï B) PÉærmï ªÀÄvÀÄÛ qÉ©mï C) qÉ©mï ªÀÄvÀÄÛ qÉ©mï D) PÉærmï ªÀÄvÀÄÛ PÉærmï 

14. Other Charges pertaining to  Previous year is to be debited to ________.Account Code 

A) 83.3         B)  83.5          C) 83.6       D) 83.8 
»A¢£À ªÀµÀðzÀ EvÀgÀ ªÉZÀÑUÀ¼À£ÀÄß F ¯ÉPÀÌ ¸ÀAPÉÃvÀPÉÌ --------- ¯ÉQÌÃPÀj¸À¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ 

A) 83.3         B)  83.5          C) 83.6       D) 83.8 

15. Cost Paid to acquire Land Owned Under Full Title debited to_______Account Code 

A) 10.210  B) 10.211  C) 10.110   D) 10.310 
¥ÀÆtð ºÀPÀÄÌ CrAiÀÄ°è ¨sÀÆ«ÄAiÀÄ£ÀÄß ¸Áé¢üÃ£À ¥Àr¹PÉÆ¼Àî®Ä ¥ÁªÀw¹zÀ ªÉZÀÑªÀ£ÀÄß__________¯ÉPÀÌ 
¸ÀAPÉÃvÀzÀ°è ¯ÉQÌÃPÀj¸À¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ. 

A) 10.210  B) 10.211  C)10.110   D) 10.310 

16. Income Tax recovered from the Contractors is to be Credited to __________.Account 

Code 

A) 46.921  B) 46.924   C) 46.928     D) 46.926 
UÀÄwÛUÉzÁgÀjAzÀ ªÀ¸ÀÆ° ªÀiÁrzÀ DzÁAiÀÄ vÉjUÉAiÀÄ£ÀÄß _________ ¸ÀAPÉÃvÀzÀ°è 
¯ÉQÌÃPÀj¸À¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ. 

A) 46.921  B) 46.924   C) 46.928     D) 46.926 

17. Meter Security Deposit collected from the Consumers is to be Credited to 

_______Account Code 

A) 48.101   B) 48.102   C) 47.603   D) 47.601 
UÁæºÀPÀjAzÀ ¸ÀAUÀæ»¸À¯ÁUÀÄªÀ ªÀiÁ¥ÀPÀ s̈ÀzÀævÁ oÉÃªÀtÂ ªÉÆvÀÛªÀ£ÀÄß _____________¸ÀAPÉÃvÀzÀ°è 
¯ÉQÌÃPÀj¸À¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ. 

A) 48.101   B) 48.102   C) 47.603   D) 47.601 

18. Minimum Billing range for Street Lights is_________KW 

A) I KW    B) 0.5 KW C) 0.25KW   D) None 
©Ã¢ ¢Ã¥ÀUÀ¼À PÀ¤µÀ× ©°èAUï ________ Q.ªÁå. DVgÀÄvÀÛzÉ. 

A) 1 Q.ªÁå.  B) 0.5 Q¯ÉÆÃ.ªÁå.   C) 0.25 Q¯ÉÆÃ.ªÁå   D) AiÀiÁªÀÅzÀÄ E®è. 

19. Concurrent Checks for expenditure of  Monthly Pay Bills by the Accounts Officer/Asst. 

Accounts Officer of Internal Audit is__________ 

A) 100%   B)75%    C)50%    D)10% 
DAvÀjPÀ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ ¯ÉPÁÌ¢üPÁj/¸ÀºÁAiÀÄPÀ ¯ÉPÁÌ¢üPÁjgÀªÀjAzÀ ªÀiÁ¹PÀ ªÉÃvÀ£À ªÉZÀÑzÀ ºÀÄArUÀ¼À 
±ÉÃPÀqÀ________ KPÀPÁ°PÀªÁV ¥Àj²Ã°¸À®àqÀÄvÀÛzÉ.   

A) 100%   B)75%    C) 50%    D)10% 

20. Establishment Register of Pay and Allowances is to be preserved for ___________ 

A) 25 years    B) 10 years     C) 5 years     D) Permanent  
¹§âA¢ ªÉÃvÀ£À ªÀÄvÀÄÛ ¨sÀvÉå jf¸ÀÖgï C£ÀÄß ___________ CªÀ¢üUÉ ¸ÀAgÀQë¸À¨ÉÃPÀÄ.  

A) 25 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ   B) 10 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ    C) 5 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ   D) ±Á±ÀévÀ. 
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21. Chief Engineer (Electy)., is empowered to Condone the Delay in  execution of   Civil 

Works by     _______ Period. 

A) 12 months    B) 6 months      C) 3 months     D) Full Powers 
¹«¯ï PÁªÀÄUÁjUÀ¼À «¼ÀA§ªÀ£ÀÄß ªÀÄ£ÁßªÀiÁqÀ®Ä  ªÀÄÄRå EAf¤AiÀÄgï(«)gÀªÀjUÉ 
_________CªÀ¢üAiÀÄ C¢üPÁgÀ ¤ÃqÀ¯ÁVzÉ. 
A) 12 wAUÀ¼ÀÄ  B) 6 wAUÀ¼ÀÄ   C) 3 wAUÀ¼ÀÄ    D) ¥ÀÆuÁð¢üPÁgÀ. 

22. Loss of  a Hand  and  a Foot shall be treated as ___________ Percentage of Disableness 

for the purpose of Compensation. 

A) 100%  B)75%     C) 50%         D) Partial disablement 
PÉ®¸ÀUÁgÀgÀ MAzÀÄ PÉÊ ªÀÄvÀÄÛ MAzÀÄ ¥ÁzÀzÀ CAUÀªÉÊPÀ®åªÀ£ÀÄß £ÀµÀÖ ¥ÀjºÁgÀzÀ GzÉÝÃ±ÀPÁÌV ±ÉÃPÀqÀ 
_________  CAUÀªÉÊPÀ®å JAzÀÄ ¥ÀjUÀtÂ¸À¨ÉÃPÀÄ. 

A) 100%  B) 75%     C) 50%         D) ¨sÁUÀ±ÀB ¤¶ÌçAiÀÄvÉ. 
23. Loss of One Eye and another is being normal shall be treated as __________ Percentage 

of Disableness for the purpose of Compensation. 

A) 50%  B) 40%     C) 30%          D) Partial disablement 
     £ÀµÀÖªÁzÀ MAzÀÄ PÀtÄÚ, E£ÉÆßAzÀÄ ¸ÀºÀd ¹ÜwAiÀÄ PÀtÚ£ÀÄß ¥ÀjºÁgÀzÀ GzÉÝÃ±ÀPÁÌV      
     ±ÉÃPÀqÀ_________¤¶ÌçAiÀÄvÉ JAzÀÄ ¥ÀjUÀtÂ¸À¨ÉÃPÀÄ.  

A) 50%  B) 40%     C) 30%         D) ¨sÁUÀ±ÀB ¤¶ÌçAiÀÄvÉ. 

24. Casual Leave of the Superintending Engineer (Ele)., O&M Circle, is to be Sanctioned 

by__________ 

A) Chief Engineer (Electy) O&M Zone.  B) Director (Technical)   

C) Superintending Engineer (Elec)  himself   D) None 
C¢üÃPÀëPÀ EAf¤AiÀÄgï («), PÁAiÀÄð ªÀÄvÀÄÛ ¥Á®£Á ªÀÈvÀÛ  gÀªÀgÀ ¸ÁAzÀ©üðPÀ gÀeÉAiÀÄ£ÀÄß ªÀÄAdÆgÀÄ 
ªÀiÁqÀÄªÀ C¢üPÁgÀ _________ gÀªÀjVzÉ.  

A) ªÀÄÄRå EAf¤AiÀÄgï («),  PÁAiÀÄð ªÀÄvÀÄÛ ¥Á®£Á ªÀ®AiÀÄ      B) ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ (vÁAwæPÀ)  

C)  ¸ÀévÀ: C¢üÃPÀëPÀ EAf¤AiÀÄgï(«)                    D)  AiÀiÁgÀÄ C®è.  

25. Main Account Code    24.5  refers to__________________ 

A) Cash on Hand   B) Cash at Bank  

C) Remittance to Head office in Transit   D) Disbursement Bank 
ªÀÄÄRå SÁvÉ PÉÆÃqï 24.5 _____________C£ÀÄß ¸ÀÆa¸ÀÄvÀÛzÉ. 
A) PÉÊ ºÀt   B) ¨ÁåAQ£À°ègÀÄªÀ ºÀt  
C) ¸ÁUÀuÉAiÀÄ°è ºÀtzÀ gÀªÁ£É  D) «vÀgÀuÁ ¨ÁåAPï. 

26. Main Account Code 24.2 refers to……………………… 

A) Postage Stamps on Hand.  B) Cash Imprest with Staff   

C) Cash at Bank  D) Collection Bank 
ªÀÄÄRå SÁvÉ PÉÆÃqï 24.2 ____________ C£ÀÄß ¸ÀÆa¸ÀÄvÀÛzÉ. 
A) PÉÊAiÀÄ°ègÀÄªÀ CAZÉ aÃn ªÉÆvÀÛ.  B) ¹§âA¢AiÀÄªÀjUÉ ¤ÃrgÀÄªÀ G¥À PÉÊ ºÀt   
C) ¨ÁåAQ£À°ègÀÄªÀ ºÀt  D) ºÀt ¹éÃPÀÈw ¨ÁåAPï. 

27. Fixation of Pay to the Employees on Promotion is to be checked by Accounts 

officer/Asst. Accounts Officer (Internal Audit) during Concurrent Audit at 

_____________ Percentage. 

A)100%   B) 50%    C) 20%    D)10% 
DAvÀjPÀ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ ¯ÉPÁÌ¢üPÁj/¸ÀºÁAiÀÄPÀ ¯ÉPÁÌ¢üPÁjgÀªÀjAzÀ ¹§âA¢ §rÛAiÀÄ ªÉÃvÀ£À 
¤UÀ¢ÃPÀgÀtªÀ£ÀÄß ±ÉÃPÀqÀ___________ ¥Àj²Ã°¸À®àqÀÄvÀÛzÉ. 

A)100%   B)50%    C) 20%    D)10% 
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28. Imprest Bills shall be preserved for ……………… 

A) 1 year   B) 2 years     C) 3years     D) 5 years 
EA¥Éæ¸ïÖ ©®ÄèUÀ¼À£ÀÄß _________ CªÀ¢AiÀÄªÀgÉUÉ ¸ÀAgÀQë¸À¨ÉÃPÀÄ. 

A) 1 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ  B) 2 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ   C). 3 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ   D) 5 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ 

29. Under the Practice of self-Insurance of Assets, the amount of Premium setaside every 

year shall be treated as a charge against ______ 

A) Capital     B) Revenue   

C) 50% Capital and 50% Revenue     D) None  
¸ÀévÀÄÛUÀ¼À ¸ÀéAiÀÄA «ªÉÄAiÀÄ C¨sÁå¸ÀzÀrAiÀÄ°è ¥Àæw ªÀµÀð PÁ¬ÄÝj¹zÀ ¸ÀéwÛ£À ¸ÀéAiÀÄA «ªÉÄAiÀÄ ªÉÆvÀÛªÀ£ÀÄß 
…------------ JAzÀÄ ¥ÀjUÀtÂ¸À¨ÉÃPÀÄ. 

A) §AqÀªÁ¼À       B) PÀAzÁAiÀÄ 

C) ±ÉÃRqÁ 50 gÀµÀÄÖ §AqÀªÁ¼À ªÀÄvÀÄÛ ±ÉÃRqÁ 50 gÀµÀÄÖ PÀAzÁAiÀÄ D) ªÉÄÃ°£À AiÀiÁªÀÅzÀÆ C®è 

30. The Store Pricing Ledger without Value Column is 

A) Identical to Numerical Ledger  B) Identical to Sundry Creditor’s ledger 

C) Identical to General Ledger D) None of the above 
¨É¯É £ÀªÀÄÆ¢¸À®àqÀÄªÀ PÁ®ªÀiï E®èzÀ ¸ÉÆÖÃgï ¥ÉæöÊ¹AUï ¯ÉqÀÓgï. 

A)£ÀÆåªÀÄjPÀ¯ï ¯ÉqÀÓgïUÉ ºÉÆÃ®ÄvÀÛzÉ  B) ¸ÀAræ PÉærmÁgïì ¯ÉqÀÓgïUÉ ºÉÆÃ®ÄvÀÛzÉ 

C) d£ÀgÀ¯ï ¯ÉqÀÓgïUÉ ºÉÆÃ®ÄvÀÛzÉ D) AiÀiÁªÀÅzÀÆ C®è 

31. Incidental Expenses with respect to Material Receipts / Issues shall be treated as 

A) Deferred Cost   B) Materials Cost 

C) Period Cost and charged to the Revenue Account D) None  
¸ÁªÀiÁVæ ¥ÀqÉAiÀÄÄªÁUÀ / «vÀj¸ÀÄªÁUÀ vÀUÀ®ÄªÀ E¤ìqÉAl¯ï ªÉZÀÑªÀ£ÀÄß F jÃw ¥ÀjUÀtÂ̧ À¨ÉÃPÀÄ. 

A)  ªÀÄÄAzÀÆrzÀ (qÉ¥sÀgïØ) ªÉZÀÑ   B) ¸ÁªÀiÁVæ ªÉZÀÑ 

C) ¦ÃjAiÀÄqï ªÉZÀÑªÉAzÀÄ ¥ÀjUÀtÂ¹ PÀAzÁAiÀÄ SÁvÉUÉ ¯ÉQÌPÀj¸ÀÄªÀÅzÀÄ D) AiÀiÁªÀÅzÀÆ C®è 

32. Who is the Authority for Sanctioning Pension to the Controllers of Accounts, Deputy 

Controller of Accounts, Accounts Officers? 

A) Managing Director, KPTCL B) Director (Finance), KPTCL 

C) Director (A&HR), KPTCL D) Financial Advisor (NDCPS), KPTCL 
¯É¤,G¯É¤,¯ÉC UÀ½UÉ ¦AZÀtÂAiÀÄ£ÀÄß ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀÄªÀ C¢üPÁj AiÀiÁgÀÄ? 

A) ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ, PÀ«¥Àæ¤¤            B)  ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ (ºÀ), PÀ«¥Àæ¤¤ 

C) ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ (D&ªÀiÁ¸ÀA), PÀ«¥Àæ¤¤           D) DyðPÀ ¸À®ºÉUÁgÀgÀÄ (NDCPS) PÀ«¥Àæ¤¤ 

33. Fees recovered from Consumers towards Reconnection of Disconnected Installations is to 

be recorded in this Account Code. 

A) 61.901   B) 61.902   C) 61.903  D)61.904 
¸ÀA¥ÀPÀð PÀrvÀUÉÆAqÀ ¸ÁÜªÀgÀUÀ½UÉ ªÀÄgÀÄ ¸ÀA¥ÀPÀð PÀ°à¸ÀÄªÀ §UÉÎ UÁæºÀPÀjAzÀ ¥ÀqÉAiÀÄÄªÀ ±ÀÄ®ÌªÀ£ÀÄß F 
¯ÉPÀÌ ¸ÀAPÉÃvÀzÀ°èè zÁR°¸À¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ. 

A) 61.901   B) 61.902   C) 61.903  D) 61.904 

34. The Bills in the Accounting unit are paid to the Contractors only after 

A)Passing the Bills of the Contractor 

B) Sending the Fund Requisition to the Corporate Office 

C) Receiving the Advice of Transfer for releasing the Amount 

D) The Amount Credited to the Operative Account of the Accounting Unit 
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¯ÉPÀÌ WÀlPÀUÀ¼À°è UÀÄwÛUÉzÁgÀgÀ ©®ÄèUÀ¼À£ÀÄß F PÉ¼ÀV£À AiÀiÁªÀ ¸À¤ßªÉÃ±ÀzÀ° ¥ÁªÀw¸À¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ. 

A) UÀÄwÛUÉzÁgÀgÀ ©®ÄèUÀ¼À£ÀÄß ¥Á¸ÀÄ ªÀiÁrzÁUÀ 

B) ¤UÀªÀÄ PÁAiÀiÁð®AiÀÄPÉÌ ¤¢üPÉÆÃjPÉAiÀÄ£ÀÄß PÀ¼ÀÄ»¹zÁUÀ 

C) ºÀt ©qÀÄUÀqÉ JqÉéöÊ¸ï §AzÁUÀ 

D) ¨ÁåAPï SÁvÉAiÀÄ°è ºÀt dªÉÄAiÀiÁzÁUÀ 

35. Injury Leave can be Sanctioned by the_________ upto Six Months with or without Extra 

Cost  

A) Managing Director B) Director(A&HR)  

C) Director (Finance)  D) Chief Engineer Electy)  
C¥ÀWÁvÀ gÀeÉAiÀÄ£ÀÄß _________ gÀªÀgÀÄ 6 wAUÀ¼ÀªÀgÉUÉ C¢üPÀ ªÉZÀÑ«®èzÉ CxÀªÁ C¢üPÀ ªÉZÀÑzÀÆA¢UÉ 
ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀ§ºÀÄzÁVzÉ.  

A) ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀ ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ B)  ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ (D ªÀÄvÀÄÛ ªÀiÁ.¸ÀA) 

C) ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ  (ºÀtPÁ¸ÀÄ)  D)  ªÀÄÄRå EAf¤AiÀÄgï («zÀÄåvï)    
36. Accumulated Depreciation withdrawn  for releasing the Plant and Machinery is to be 

debited to Account Code_____________ 

  A) 77.510    B) 76.510    C) 75.510     D) 12.500 
¸ÁÜªÀgÀ ªÀÄvÀÄÛ AiÀÄAvÀæUÀ¼À£ÀÄß ©qÀÄUÀqÉ ªÀiÁqÀ®Ä ¸ÀAUÀæ»¹zÀ ¸ÀªÀPÀ½AiÀÄ£ÀÄß _________ ¯ÉPÀÌ ¸ÀAPÉÃvÀPÉÌ 
qÉ©mï ªÀiÁqÀ¯ÁUÀÄvÀÛzÉ. 

A) 77.510    B) 76.510    C) 75.510     D) 12.500 

37. Supervision Charges collected from the intending consumer is to be booked under 

Account Code___________ 

 A) 61.902   B) 61.903  C) 61.904   D) 61.905 
GzÉÝÃ²vÀ UÁæºÀPÀjAzÀ ¸ÀAUÀæ»¹zÀ ªÉÄÃ°éZÁgÀuÁ ±ÀÄ®ÌªÀ£ÀÄß ¯ÉPÀÌ ¸ÀAPÉÃvÀ.._______ CrAiÀÄ°è 
dªÉÄUÉÆ½¸À¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ. 

A) 61.902   B) 61.903  C) 61.904   D) 61.905 

38. Inter Unit Transfer of Other Transactions Adjustments are  accounted under Account 

Code___________ 

A) 36    B) 37   C) 38     D) 39 
CAvÀgÀ WÀlPÀUÀ¼À £ÀqÀÄªÉ EvÀgÉ ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼À ºÉÆAzÁtÂPÉUÀ¼À ªÀUÁðªÀuÉAiÀÄ£ÀÄß ___________¯ÉPÀÌ 
¸ÀAPÉÃvÀzÀ°è ¯ÉQÌÃPÀj¸À¯ÁUÀÄvÀÛzÉ. 

A) 36    B) 37   C) 38     D) 39 

39. The Superintending Engineer (Ele) O & M Circle are empowered to Write-Off 

irrecoverable revenue arrears of the consumers subject to verification Audit to an extent 

of Rs ________ 

A) Full powers    B) Rs.50,000/-      C) Rs.10,000/-    D) Rs.3000/- 
UÁæºÀPÀjAzÀ ªÀ¸ÀÆ¯ÁwAiÀiÁUÀzÀ PÀAzÁAiÀÄ ¨ÁQ ªÉÆvÀÛªÀ£ÀÄß ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ ¥Àj²Ã®£ÀUÉ M¼À¥ÀlÄÖ 
_____________ªÉÆvÀÛªÀ£ÀÄß C£ÀÄªÉÆÃ¢¸À®Ä C¢üÃPÀëPÀ EAf¤AiÀÄgï(«) PÁ ªÀÄvÀÄÛ ¥Á ªÀÈvÀÛ gÀªÀgÀÄ 
C¢üPÁgÀ ºÉÆA¢gÀÄvÁÛgÉ.  

A) ¥ÀÆuÁð¢üPÁgÀ   B) gÀÆ.50,000/-     C) gÀÆ.10,000/-    D) gÀÆ.3000/- 

40. The period of Preservation of General Cash Book after Audit is________ 

A) 3 years     B) 5 years    C) 10 years    D) Permanent 
DAvÀjPÀ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ £ÀAvÀgÀzÀ d£ÀgÀ¯ï £ÀUÀzÀÄ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀªÀ£ÀÄß gÀQë¸À¨ÉÃPÁzÀ CªÀ¢ü_________ 

A) 3 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ   B) 5 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ   C) 10 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ D) ±Á±ÀévÀªÁV 
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PART-B/¨sÁUÀ-© 

1. Classify the following Expenditure as Capital / Revenue.                    10 

a) Replacement of CT’s , PT’s and VT’s  

b) Replacement of Tower Fittings  

c) Expenditure incurred on Identifiable as Main Assets  

d) Expenditure by which life of Main Assets Increases  

e) Expenditure relating to House Keeping Activity  

f) Procurement of External Portable Hard Disc  

g) Providing Annunciator  

h) Providing Rubber Mats  

i) Efficiency of Main Assets  System is Increased  

j) Replacement Existing Relays 
F PÉ¼ÀV£À RZÀÄðUÀ¼À£ÀÄß §AqÀªÁ¼À/PÀAzÁAiÀÄ ªÉZÀÑ JAzÀÄ  ªÀVÃðPÀj¹.  

a) CT’s , PT’s ºÁUÀÆ VT’s UÀ¼À£ÀÄß §zÀ°¸ÀÄ«PÉ.  

b) UÉÆÃ¥ÀÅgÀzÀ Fittings UÀ¼À §zÀ°¸ÀÄ«PÉ.  

c) UÀÄgÀÄw¸À§ºÀÄzÁzÀ ªÀÄÄRå ¸ÀévÀÄÛUÀ¼À §UÉÎ ªÉaÑ¸À¯ÁVgÀÄªÀ ªÉÆvÀÛ  

d) ªÀÄÄRå ¸ÀéwÛ£À fÃªÀ£ÀªÀÅ ºÉZÁÑUÀÄªÀ ªÉZÀÑ.  

e) House Keeping ¸ÀA¨sÀA¢¹zÀ  RZÀÄð  

f) ¨ÁºÀå ¥ÉÇÃlð§¯ï ºÁqïð  r¸ïÌ£À RjÃ¢.  

g) Annunciator UÀ¼À RjÃ¢.  

h) gÀ§âgï ªÀiÁåmï UÀ¼À RjÃ¢.  

i) ªÀÄÄRå D¹ÛAiÀÄ / ªÀåªÀ¸ÉÛAiÀÄ zÀPÀëvÉAiÀÄ£ÀÄß ºÉaÑ¸ÀÄªÀ RZÀÄð  

j) D¹ÛvÀézÀ°ègÀÄªÀ j¯ÉÃUÀ¼À£ÀÄß §zÀ°¸ÀÄªÀ ªÉZÀÑ 

2. Pass the Necessary Accounting Entries for the Cost incurred to an extent of 

Rs.10,52,000/- towards Survey and Feasibility Studies.       10 

a) At the time of incurring the Expenditure 

b) When Project is Rejected 

c) When Project is Accepted 
gÀÆ. 10,52,000/-UÀ¼ÀµÀÄÖ ¸À«ÄÃPÉë ªÀÄvÀÄÛ PÁAiÀÄð ¸ÁzsÀåvÁ CzsÀåAiÀÄ£ÀUÀ¼À ªÉZÀÑPÉÌ CUÀvÀåªÁzÀ ¯ÉPÀÌ ¥ÀvÀæ 
£ÀªÀÄÆzÀÄUÀ¼À£ÀÄß §gÉ¬Äj. 

a) ªÉZÀÑªÀ£ÀÄß s̈Àj¸ÀÄªÀ ¸ÀªÀÄAiÀÄzÀ°è. 

b) AiÉÆÃd£ÉAiÀÄ£ÀÄß wgÀ¸ÀÌj¹zÁUÀ. 

c) AiÉÆÃd£ÉAiÀÄ£ÀÄß ¹éÃPÀj¹zÁUÀ 

3. Write Short Notes on the following:         14  

a) Accounting Period  

b) Consistency Concept  

c) Offsetting of Assets and Liabilities  

d) Legitimacy of Charge  

e) Capitalization of Depreciation  

f) Piecemeal Building of Assets  

g) Loss on Scrapping of Assets  
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PÉ¼ÀV£ÀªÀÅUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¸ÀtÚ n¥ÀàtÂUÀ¼À£ÀÄß §gÉ¬Äj. 
a) ¯ÉQÌÃPÀgÀtzÀ CªÀ¢ü 
b) ¹ÜgÀvÉAiÀÄ ¥ÀjPÀ®à£É 
c) ¸ÀévÀÄÛUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄvÀÄÛ ºÉÆuÉUÁjPÉUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀjzÀÆV¸ÀÄªÀÅzÀÄ 
d) ¯ÉflªÉÄ¹ D¥sï ZÁeïð 
e) ¸ÀªÀPÀ½AiÀÄ §AqÀªÁ½ÃPÀgÀt 
f) ¦Ã¸ï«ÄÃ¯ï ©°ØAUï D¥sï C¸Émïà 
g) ¸ÀévÀÄÛUÀ¼À ¸ÁÌçöå¦AUï ªÉÄÃ¯É £ÀµÀÖ 

4. Pass the Necessary Journal Entries for the Following Transactions with Account Codes 

and Account Heads:         16  

a) Raising Electricity Tax Demand  

b) On Passing Leave Travel Assistance Bills  

c) Return of Excess Materials drawn by Contractors  

d) Segregation of Obsolete Materials  

e) Provision for liability to Contractors  

f) Interest on Consumer Deposits  

g) Provision for Income Tax at the end of the year  

h) Transfer of Remittances to Head Office from Non-Operative Account of 

Accounting Unit  
¯ÉPÀÌ PÉÆÃqï ªÀÄvÀÄÛ ¯ÉPÀÌ ²Ã¶ðPÉAiÉÆA¢UÉ F PÉ¼ÀV£À ªÀ»ªÁlÄUÀ½UÉ d£Àð¯ï JAnæ ¥Á¸ï 
ªÀiÁqÀÄªÀÅzÀÄ. 

a) «zÀÄåvï vÉjUÉ rªÀiÁAqÀ£ÀÄß ªÀiÁqÀÄªÀÅzÀÄ. 
b) °Ãªï mÁæªÉ¯ïì C¹¸ÉÖ£ïì ©®è£ÀÄß ¥Á¸ÀÄ ªÀiÁrzÁUÀ. 
c) ºÉZÀÄÑªÀj ¸ÁªÀiÁVæAiÀÄ£ÀÄß UÀÄwÛUÉzÁgÀgÀÄ »A¢gÀÄV¹gÀÄªÀÅzÀÄ. 
d) §¼ÀPÉAiÀÄ°è®èzÀ ¸ÁªÀiÁVæUÀ¼À ¥ÀævÉåÃPÀvÉ. 
e) UÀÄwÛUÉzÁgÀjUÉ ¥ÁªÀw¸À ¨ÉÃPÁzÀ ¥Áæ«µÀ£ï. 
f) UÁæºÀPÀgÀ oÉÃªÀtÂUÀ¼À ªÉÄÃ°£À §rØ. 
g) ªÀµÀðzÀ PÉÆ£ÉAiÀÄ°è DzÁAiÀÄ vÉjUÉAiÀÄ ¥Áæ«µÀ£ï. 
h) ¯ÉPÀÌ WÀlPÀUÀ¼À ZÁ°ÛgÀ»vÀ SÁvÉ¬ÄAzÀ ¤UÀªÀÄ PÀZÉÃjUÉ ºÀt ªÀUÁðªÀuÉ. 

5. Enumerate the Treatment of Events Occurred after the date of Balance Sheet                05    
¨Áå¯É£ïì ²Ãmï ¢£ÁAPÀzÀ £ÀAvÀgÀ ¸ÀA¨sÀ«¸ÀÄªÀ WÀl£ÉUÀ¼À ¥ÀjuÁªÀÄªÀ£ÀÄß £ÀªÀÄÆ¢¹. 

6. Write Short Notes on any two of the following                      05 

a) Account Code  

b) Location Code  

c) Checks by Internal Audit with respect to Imprest Bill  

d) Audit of Establishment Register  
PÉ¼ÀV£À «μÀAiÀÄUÀ¼À AiÀiÁªÀÅzÁzÀgÀÄ JgÀqÀgÀ §UÉÎ ®WÀÄ n¥ÀàtÂ §gÉ¬Äj.  

a) ¯ÉPÀÌ ¸ÀAPÉÃvÀ  
b) ¸ÀÜ¼À ¸ÀAPÉÃvÀ  
c) G¥À PÉÊ ºÀtzÀ ©®ÄèUÀ¼À ¥Àj²Ã®£ÉAiÀÄ ¸ÀAzÀ¨sÀðzÀ°è DAvÀjPÀ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É ±ÁSÉAiÀÄªÀgÀÄ 

UÀªÀÄ¤¸À¨ÉÃPÁzÀ CA±ÀUÀ¼ÀÄ.  
d) ¹§âA¢AiÀÄªÀgÀ ¸ÀA§¼À ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÉ ¨sÀvÉå ¥ÁªÀw jf¸ÀÖgï£ÀÄß ¥Àj²Ã®£ÉAiÀÄ ¸ÀAzÀ¨sÀðzÀ°è  

DAvÀjPÀ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É ±ÁSÉAiÀÄªÀgÀÄ UÀªÀÄ¤¸À¨ÉÃPÁzÀ CA±ÀUÀ¼ÀÄ. 
 

* * * * *  


